

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT- ENGLISH
Name of the Books – Literature , English Reader, Practice book

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	Literature Book: L-1 Three Questions P-1 Granny's Tree Climbing U-1 Tenses Eng. Reader U-1 Changing Times Writing- Notices, Messages	Spell Check activity	reading books , magazines, newspaper /learning new words
MAY	literature Book: L-2 The Fun They Had P-2 My Mother Practice book: U-4 sub-verb agreement U-2 Compassionate Souls . Writing Skill: Message writing , Dialogue Completion,	Art Integration activity	Poster making
JUNE	SUMMER BREAK		
JULY	L-4 The Luncheon P-3 The children's song U-3 Modals U3: Enterprise Writing Skill: E-Mail writing, diary entry	Reading skill practice	Unseen passage/ chapter/ story reading
AUGUST	P- Bangle sellers L-5 The case of sharp eyed jeweller. U-6 Linkers, Writing Skill: Formal Letter writing English Reader: U- 4 Nature	Listening skill activity	Through audio / Teacher's narration
SEPTEMBER	HALF YEARY EXAMS	Revision of the syllabus done	Revision through assignment tests

OCTOBER	P- couplets , L – 6 Bad dream Unit -5 sports U- 7 – Active & passive voice, Article writing	Speaking skill	Group discussion/ class debate
NOVEMBER	English Reader- Clauses and complex sentences. U – 6 Tolerance, speech writing	Writing skill Revision of syllabus done for preboard exam-1	Revision through assignments and weekly tests, MCQs
DECEMBER	PRE BOARD EXAM-1 Practice book – Unit – Getting ready for.... Unit -8 punctuations Diary entry	Passive voice/Flow chart activity	Paragraph completion/ process of work done in passive boice
JANUARY	WINTER BREAK Revision of the syllabus done	Revision of ch 1 – 6 , Poetry 1 -6 ,speech, article writing, practice book U 1 - 5	Revision through assignment , mind maps, MCQs sample papers
FEBRURARY	Revision for annual examination Annual Examination (VIII)	Revision of full syllabus	Revision through assignment , mind maps, sample paper
*If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to12 Noon.			

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27

CLASS-VIII SUBJECT-HINDI

Name of the Books -Gyan Sagar & Abhyas Sagar

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	1. हम पंछी उन्मुक्त गगन के 2. असल धन अनुच्छेद :स्वास्थ्य व व्यायाम प्रकृति की रक्षा : मानव की सुरक्षा पत्र (मित्र संबंधी) अनौपचारिक : 3. अच्छे पड़ोसी के गुण (केवल पढ़ने के लिए)	विराम चिह्न व उनके नाम लिखें अच्छे पड़ोसी के विषय में जानकारी एकत्र करें	पक्षियों के प्रति संवेदनशील होना चाहिए (चर्चा) ईमानदार व समझदार बनने की सीख देना
MAY	4. दोपहरी (कविता) 5. आकाश को सात सीढ़ियाँ (केवल पढ़ने के लिए) 6. आश्रम के अतिथि और संस्मरण अनुच्छेद : खेलों का महत्व * अपठित गद्यांश * संवाद लेखन	गर्मी , सर्दी , वर्षा ऋतु पर आधारित कविताओं का संकलन करें मिर्च मसाले सेहत के लिए कितने नुकसानदेह हैं या नहीं इस विषय पर छात्र कक्षा में चर्चा करेंगे	गांधी जी के जीवन के प्रेरक प्रसंग बताकर उपदेशक नहीं कर्मयोगी बनने के लिए प्रेरित करना
JUNE	(कार्यपत्र) ग्रीष्म अवकाश कार्य में अपनी रचनात्मकता दिखाना		
JULY	7. अन्याय के खिलाफ लड़ाई 8. दोहे (कबीर , रहीम , वृन्द) * सूचना लेखन अनुच्छेद : संगति का महत्व औपचारिक पत्र : प्रधानाचार्य को पत्र , शिकायती पत्र	कबीर , रहीम के दोहे लिखें व सस्वर वाचन करें	आज़ादी के बाद देश में फैली समस्याओं पर चर्चा
AUGUST	9. जब भोलाराम ने पम्प लगाया (केवल पढ़ने के लिए)	बातचीत की कला के कौन -कौन से तरीके होते हैं ,उनके नाम लिखें	

	<p>10. बातचीत की कला अनुच्छेद : बाल श्रम , आदर्श व्यक्ति ।</p> <p>11. सितारों से आगे * संवाद लेखन</p>	<p>भ्रष्टाचार पर अनुच्छेद लिखें ।</p>	<p>रिश्वत जैसी बुराइयों को दूर करना ।</p>
SEPTEMBER	<p>संवाद लेखन , सूचना लेखन * अपठित गद्यांश पाठ 1 से 10 की दोहराई पत्रों के प्रारूप बताकर पत्र समझाना ।</p>	<p>दी गयी वर्ग पहेली में से समास छाँट कर लिखें ।</p>	<p>कार्यपत्र द्वारा दोहराई । सैम्पल पेपर से दोहराई करवाना । लिखित परीक्षा । मौखिक परीक्षा । ब्लैक बोर्ड परीक्षा ।</p>
OCTOBER	<p>12. पौधे के पंख 13. सुर और तुलसी के पद 14. बहू की विदा (केवल पढ़ने के लिए) 15. कामचोर अनुच्छेद : हमारे राष्ट्रीय पर्व पर्वों का महत्व</p>	<p>बच्चों को घर के छोटे - छोटे काम करने की आदत डालना । ' बेटी बचाओ ' पर स्लोगन व पोस्टर बनाएँ ।</p>	<p>कल्पना चावला के जीवन से परिचय कराना ,उसने दृढ़ संकल्प , लगन व मेहनत से अपने सपने को साकार किया</p>
NOVEMBER	<p>16. एक तिनका (केवल पढ़ने के लिए) 17. सोना 18. निर्माण (कविता) अनुच्छेद : विज्ञापन और हमारा जीवन ।</p>	<p>पालतू पशु / पक्षी पर छात्रों की अभिव्यक्ति ।</p>	<p>आलसी व्यक्ति जीवन में सफलता प्राप्त नहीं कर पाते पशुओं से प्यार , सहानुभूति करना सिखाना</p>
DECEMBER	<p>19. जीवन का सच अनुच्छेद : विज्ञान के चमत्कार पत्र : औपचारिक पत्र (संपादक , नगर पालिका ,यातायात</p>	<p>कोई दस विकलांग लोगों की सचित्र सूची बनाए जिन्होंने अपने अपने क्षेत्र में मुकाम हासिल किया हो ।</p>	<p>हेलेन केलर के जीवन से प्रेरणा लेकर हमेशा आगे बढ़ना ।</p>

	अधिकारी)		
JANUARY	<p>3. अच्छे पड़ोसी के गुण</p> <p>9. जब भोलाराम ने पम्प लगाया</p> <p>14. बहू की विदा</p> <p>20. ईर्ष्या तू न गई मेरे मन से (इन पाठों में से वार्षिक परीक्षा में प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे)</p>	<p>आंतरिक मूल्यांकन हेतु </p> <p>आंतरिक मूल्यांकन हेतु </p> <p>आंतरिक मूल्यांकन हेतु </p> <p>* श्रवण कौशल </p> <p>* वाचन कौशल </p>	<p>कार्यपत्र द्वारा दोहराई </p> <p>सैम्पल पेपर से दोहराई करवाना </p> <p>लिखित परीक्षा </p> <p>मौखिक परीक्षा </p> <p>ब्लैक बोर्ड परीक्षा </p>
FEBRURARY	<p>वार्षिक परीक्षा हेतु सम्पूर्ण पाठ्यक्रम की दोहराई </p> <p>वार्षिक परीक्षा में व्याकरण के लिए अभ्यास सागर के पाठ (1-20)</p>		

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT- Mathematics
Name of the Books - Secondary Mathematics

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	Chapter 15 Statistics & Probability Chapter-13: Introduction to graph Chapter 1: Square and square root	Number Pattern involving square of numbers List your marks of half yearly in various subjects and represent the same in the form of pie chart. To make a paper die using a paper net of a cube and to observe the occurrence of different outcomes 1,2,3,4,5,6 appearing on the its top phase when it is thrown 25 times	By using colorful pens and papers.
MAY	Chapter-2: Cube and cube root Chapter-3: Exponents Chapter 4: Direct and Inverse Variation	Number Pattern involving cube of numbers To find that distance Travelled by train to cross a point object = length of train To find that distance Travelled by train to cross a bridge/platform = length of train + length of bridge/platform	By using colorful pens and papers. And By using model of train and stick representing pole. By using model of train,bridge,
JUNE	SUMMER BREAK		
JULY	Chapter -12 : Construction of Quadrilateral Chapter 5: Profit , Loss & Discount Chapter 6 : Compound Interest	Role play on math situation.	Dramatisation
AUGUST	Chapter 8 : Polynomials Chapter 14 : Mensuration	To explore the relationship between i) length and perimeter ii) length and area of 5 squares of different dimensions drawn as a squared paper.	Practical verification and observation
SEPTEMBER	HALF YEARY EXAMS	Revision of Syllabus of half yearly exam	Oral test. Assignment, brain map, glass board test, Quiz, case studies

OCTOBER	Chapter-9 : Linear Equation in one variable Chapter 7 : Algebraic Identities	Activity to show $(a+b)^2=a^2+b^2+2ab$	Cutting pasting
NOVEMBER	Chapter-10 : Parallel Lines Chapter-11: Understanding Quadrilateral Chapter 16: Rotational Geometry(by activities only)	Verify that the sum of exterior angles of a polygon is 360 degree Revision of syllabus of term 1	Oral test. Assignment, brain map, glass board test, Quiz, case studies pear groups
DECEMBER	PRE BOARD EXAM-1	Full syllabus of Preboard	Oral test. Assignment, brain map, glass board test, Quiz, case studies pear groups
JANUARY	WINTER BREAK PRE BOARD EXAM-2	Revision of Full syllabus	Oral test. Assignment, brain map, glass board test, Quiz, case studies pear groups
FEBRURARY	MENTION REVISION SCHEDULE	Revision of Full syllabus	Oral test. Assignment, brain map, glass board test, Quiz, case studies pear groups
*If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to 12 Noon.			

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT-SCIENCE
Name of the Books -THE LIVING WORLD

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	Ch -1 Cell it's structure and functions Ch-2 Microorganism friends and foes	Look the onion peel with magnifying glass List the methods to be adopted to stop breeding of mosquitoes	Crossword puzzle on cell organelles Flow charts on food poisoning and food preservation
MAY	Ch19 Pollution of Air Ch20 Pollution of water (Internal assessment only) Ch – 7 Combustion Ch-6 Sources of Energy Ch-3 Metals and Non Metals	Make posters on how to protect Mother earth Compare the calorific value of solid ,liquid and gaseous fuels Group discussion on sustainable use of energy sources Tabulate physical properties and uses of metal and nonmetals *Displacement reaction	*Group discussion on Swachh Bharat *Demonstration of activities showing different zones of candle Concept map on different types of energy sources *Diagram explaining occurrence of petroleum *Demonstration of activities showing metal oxides are basic in nature
JUNE	SUMMER BREAK		
JULY	4 Force and Pressure Ch-5 Friction	*Tabulate the difference between balanced and unbalanced forces * make a chart on types of forces Enlist the points for friction as necessary evil	Real life examples to explain effects of force and to correlate force and pressure *Demonstrating real life experience to explain— correlation between nature of surface and friction

AUGUST	Ch-18 Earthquake (Internal assessment only)	locate focus and epicenter on earth	MCQ & assignment for internal assessment
	Ch- 8 Conservation of Plants and Animal (Internal assessment only)	Locate various national parks and wild life sanctuaries on Map	Compare Wildlife Sanctuaries, National Parks, State bird tree, animal of Telangana and Harayana
	Ch-10 Refraction and dispersion of light	Draw ray diagrams of convex and concave lens and compare virtual images formed by them	Activities to demonstrate refraction and dispersion
SEPTEMBER	HALF YEARLY EXAMS	Entire syllabus will be revised in a scheduled manner	Sample paper ,Assignment
OCTOBER	Ch-11 The human eye	Prepare concept map on Aids for visually challenged persons	*crossword puzzle on human eye
	Ch-12 Sound	Prepare poster on adverse effect of Noise pollution on health	Feel the vibrations from tuning fork Activities to demonstrate Sound
	Ch-13 Synthetic Fibers And plastic	Tabulate the difference between thermosetting and thermoplastic * Group discussion on Adverse effect on excessive use of plastic	needs medium to travel Comparative table of properties and uses of various synthetic fibers
NOVEMBER	Ch-14 Reproduction In Animals	Web chart on metamorphosis of frog	Tabulate various endocrine glands
	Ch-15 Reaching the age of adolescence	Group discussion on nutritional needs of Adolescence and importance of physical exercise	
DECEMBER	Ch-16 Electric current and its chemical effects	Experimental observation of Farada	Activity to demonstrate electrolysis of water
	Ch-17 Stars and Solar system (Internal assessment only) PREBOARD EXAM-1	Explain Minor Bodies in the Solar System.	Comparison of constellation with diagram
JANUARY	WINTER BREAK PREBOARD EXAM-2	Revision of half yearly lessons	previous year sample paper and assignments
FEBRUARY	INTERNAL ASSESSMENT	Revisions of lessons covered after Half yearly	

***If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to 12 Noon.**

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT-Social Science
Name of the Books –We and our world

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	Chapter-1: Resource Utilization and Development Chapter-2: Natural Resources –Land, Soil, Water Chapter-16: Our Constitution Chapter-8: The Modern Period	Pictures of different types of resources Diagram of Hydrological Cycle Activity on members of constituent assembly Pictures of different types sources	Web chart, Comparative study PPT, World Map-rainfall PPT, Crossword Table-Sources of information of Medieval Period
MAY	Chapter-3: Natural Resources Vegetation & Wild Chapter-17: Fundamental Rights, Fundamental Duties & Directive Principles of State Policy	Paste pictures of some endangered species Poster on Fundamental Rights Six fundamental Rights	Map on different vegetation, comparative study PPT, Web chart – Concept map for provisions of fundamental rights
JUNE	SUMMER BREAK		
JULY	Chapter-11: The First War of Independence 1857 Chapter-10: Colonialism: Rural and tribal societies.	Role play of Of Heroes of 1857 Storytelling- tribal heroes	PPT, Map work, Story telling Map work
AUGUST	Chapter-18: The Union Govt. :The Legislature Chapter-20: The Union Govt. :Judiciary	Comparative table of Union, state & concurrent List. Flow chart of hierarchy of judicial system	Concept map Difference between Lok Sabha and Rajya Sabha Web chart, key points
SEPTEMBER	HALF YEARLY EXAMS		
OCTOBER	Chapter-19: The Union Govt. :Executive Chapter-7: Human resource	Paste pics of all Prime Ministers of India Draw Bar Graphs	Comparative study Bar Graph Study based questions
NOVEMBER	Chapter-14: Nationalist movement (1870-1947) Chapter-15: India Marches Towards Independence	Life sketches of freedom fighters	Map work Timeline
DECEMBER	PREBOARD EXAM-1 REVISION		
JANUARY	REVISION		
FEBRUARY	REVISION		

***If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to 12 Noon.**

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27**CLASS-VIII SUBJECT-SANSKRIT****Name of the Books -Surbhi**

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL सुरभिः	1. सुवचनानि 2. वसुधैव कुटुंबकम् * शब्द रूप- राम, मुनि , लता, फल * धातु रूपः पठ् , स्था, गम् , दृश् * प्रत्यय : क्त्वा , ल्यप्	पाठ सुवचनानि का mind map बनायें संयुक्त परिवार पर कक्षा चर्चा शब्द रूपों का वाक्य में प्रयोग धातु रूपों का वाक्य में प्रयोग प्रत्यय जोड़े व अलग करें	अपने मित्रों के नाम लिखकर उनकी रूचि लिखें
MAY	3. अहम् नदी अस्मि 4. क्षमस्व महर्षे ! * शब्द रूप : अस्मद् , युष्मद् तत् , किम् (तीनों लिंग) * धातु रूप : भू , अस् , स्मृ * अव्यय शब्द * उपपद विभक्ति: (द्वितीया से चतुर्थी) अपठित गद्यांश * प्रत्यय : तुमुन्	दयानंद जी के जीवन संबंधी प्रेरणादायक बातें लिखें भारत के मानचित्र पर नदियाँ दिखाना शब्दरूप व धातुरू का वाक्य प्रयोग (कार्यपत्र द्वारा)	नदियों के तट पर बसे प्रमुख नगरों की सूची बनाना स्वामी दयानन्द जी द्वारा कौन -कौन सी बुराइयों को समाप्त किया
JUNE	पत्र लेखन (रिक्त स्थान द्वारा पूर्ति) Assignments (कार्य पत्र)	ग्रीष्म अवकाश कार्य को रचनात्मक ढंग से करना	
JULY	5. दिव्या गीर्वाण भारती 6. मधुरानि वचनानि * संख्याएं : 1 से 50 * संधि: दीर्घ , गुण संधि * धातु रूप : सेव, लभ् (लट् लकार)	वैदिक संस्कृत व लौकिक संस्कृत के ग्रंथों की जानकारी देना संधि के नियम का चार्ट बनाएं	संस्कृत की सामान्य जानकारी हेतु कक्षा में एक प्रश्नोत्तरी करवाना
AUGUST	7. सफलम् तस्य जीवितम् * चित्राधारित वाक्य रचना * अपठित गद्यांश * उपसर्ग	सस्वर श्लोकोचरण (उच्चारण , गति व लय) चित्र देखकर संस्कृत में वाक्य लिखें उपसर्ग जोड़े व अलग करे	मधुर वचनों का जीवन में लाभ

SEPTEMBER	अर्द्ध वार्षिक परीक्षा	शब्दरूप व धातुरू का वाक्य प्रयोग । (कार्यपत्र द्वारा)	लिखित परीक्षा । ब्लैक बोर्ड परीक्षा , सैम्पल पेपर से दोहराई ।
OCTOBER	8. क्रोधेन कार्यम् न सिध्यति * संधि: वृद्धि , यण संधि * धातु रूप: रूच् , शुभ् (लट् लकार) 9. अविश्वस्ते न विश्वसेत् * शब्द रूप: नदी, साधु , मति * धातु रूप : वद् , नम् * संख्याएं : 51 से 100	क्रोध न करने की प्रेरणा देना । वृद्धि सन्धि, यण संधि के नियम का चार्ट बनाएँ । अविश्वसनीय लोगों से दूर रहें ।	जीवन में सफलता पाने के लिया काम, क्रोध, लोभ का त्याग करना
NOVEMBER	10. गुणा: पूजा स्थानम् * शब्द रूप: एतत् (तीनो लिंग) * भवत् (पुं व स्त्रीं) * धातु रूप : लिख् , पा , कृ * उपपद विभक्ति : (पंचमी से सप्तमी)	डॉ० ए०पी०जे० अब्दुल कलाम का जीवन परिचय लिखें ।	भारत के राष्ट्रपतियों के नाम, जन्म स्थान व उपलब्धियों की जानकारी देना
DECEMBER NOTE:-	11. हितम् मनोहारि च दुर्लभम् वचः 12. स्वाध्यायात् मा प्रमदः (इन पाठों से वार्षिक परीक्षा में प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे) * प्रत्यय : क्त * शब्दरूप: भवत् (पुं व स्त्रीं)	केवल आंतरिक मूल्यांकन हेतु केवल आंतरिक मूल्यांकन हेतु	बुरी आदते छोड़ना , समय पर कक्षा में आना , ध्यान से कक्षा में सुनना व पढ़ना
JANUARY	चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश, पत्र , रिक्त स्थान द्वारा संवाद पूर्ति करना संपूर्ण पाठ्यक्रम की दोहराई ।	श्रवण कौशल । श्लोकों का सस्वर वाचन । पिछले प्रश्न पत्रों से दोहराई ।	लिखित परीक्षा । ब्लैक बोर्ड परीक्षा , सैम्पल पेपर से दोहराई ।
FEBRUARY	संपूर्ण पाठ्यक्रम की दोहराई ।	कार्यपत्र द्वारा व्याकरण की दोहराई ।	
*If winter break extends after 10 th January, online revision classes will be held from 10 AM to 12 noon.			

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS-VIII SUBJECT-D.S, Name of the book-Naitik Shiksha

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	पाठ 1 ओमध्वज पाठ 2 ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम	ओम ध्वज के नियम व कविता लेखन करें ईश्वर के विभिन्न नामों का उल्लेख करना	ओमध्वज कविता को याद करें ओम का झंडा बनाएं ईश्वर स्तुति के लाभ
MAY	पाठ 3 आत्मबोध पाठ 4 गीता के श्लोक पाठ 5 गायत्री जप का प्रभाव	कविता याद करें गीता के श्लोक याद करें गायत्री मंत्र को याद करें	छात्र छात्रों को कर्म करने के लिए प्रेरित करना गायत्री मंत्र की महिमा
JUNE		SUMMER BREAK	
JULY	पाठ 6 संस्कृत भाषा पाठ 7 पाठ राष्ट्र भाषा हिंदी पाठ 8 पंच महायज्ञ	संस्कृत भाषा के महत्व को लिखें राष्ट्रीय भाषा भारतीय एकता का प्रतीक विषय पर लेख लिखें पंच महायज्ञ के महत्व को लिखें	संस्कृत भाषा, राष्ट्र भाषा हिंदी की महिमा का विभिन्न कर्मों की महिमा का महत्व बताना
AUGUST	पाठ 9 डी ए वी गान पाठ 10 योग की पहली सीढ़ी यम	डी ए वी गान याद करें योग के 5 अंगों पर चार्ट बनाएं	डी ए वी के महान व्यक्तियों की महिमा का वर्णन करना
SEPTEMBER	उपरोक्त पाठ को दोहराना		
OCTOBER	पाठ 11 योग की दूसरी सीढ़ी पांच नियम पाठ 12 वर्ण व्यवस्था का स्वरूप पाठ 13 आश्रम व्यवस्था पाठ 14 किस दर जाऊं	आश्रम व्यवस्था के महत्व पर को अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखें कविता कंठस्थ करें	चारों वर्णों का वर्णन ईश्वर को याद ना करने के परिणाम
NOVEMBER	पाठ 15 आर्य समाज के नियम पाठ 16 सत्यार्थ प्रकाश पाठ 17 डीएवी सस्थाएं पाठ 18 न्यायमूर्ति डॉ. मेहरचंद्र महाजन	नियम को अर्थ सहित समझकर धारण करो डीएवी की सस्थापक सस्थाओं के उद्देश्य को उत्तर पुस्तिका लिखें। मेहरचंद्र महाजन का डीएवी में योगदान	आर्य समाज के नियमों का उच्चारण, शिक्षा के क्षेत्र में डी ए वी का योगदान
DECEMBER	पाठ 19 राष्ट्रीय गीत 20 नित्यकर्मकेमंत्र वाषिर्क परीक्षा की दोहराई	गीत कंठस्थ करवाया जाएगा	भारत माता की वंदना हवनकेमंत्रोंका उच्चारण वंदना
JANUARY	दोहराई		
FEBRUARY	दोहराई		

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27**CLASS- VIII SUBJECT- COMPUTER****Name of the Book- Hands-on**

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS
APRIL	Chapter 1 Let us explore - Computer Network	Make a list of different places where wired network is used and second group to make a list where wireless network is used.
MAY	Chapter 2 HTML-I	Create a web page with title as “Printing”, set the TEXT color as “Yellow”, apply bold and italics on the heading “3D PRINTING”, Choose font type as “Algerian” and the following text “ Paper is too valuable to waste.”
JUNE	SUMMER BREAK	
JULY	Chapter 3 Lists and Tables in HTML	Make a Table by using HTML Programming
AUGUST	Chapter 4 HTML-III	Make a small website by using HTML Programming.
SEPTEMBER	HALF YEARY EXAMS	Chapter 3 Scratch -II Chapter 4 Introduction to GIMP
OCTOBER	Chapter 5 Identifying Networked Resources and Computers Ch-6 Problem Solving	Write down difference between https and http. Open the home page of our school’s website and find out domain name of the school’s website Ruchi ask ‘is it raining today’. Use adjacent flowchart and perform processing steps to find is it raining? Yes or No Take an Umbrella or leave Umbrella at home.
NOVEMBER	Ch-7 Programming with QBasic Ch-8 Looping in QBasic & Project Handling	Design a Program to print the Odd & Even number. Write a Program to print table of 12 (up to 7 times only)
DECEMBER	Ch-9 The Cyber World, Cyber Crime and the Law PREBOARD EXAM-1	Write five advantages and disadvantages of using Internet.
JANUARY	WINTER BREAK PREBOARD EXAM-2	Ch-8 Looping in QBasic & Project Handling
FEBRURARY	REVISION WILL BE SCHEDULE INTERNAL ASSESSMENT	Assignments will be given

***If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to12 noon.**

SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT-G.K
Name of the Books - Kid wiz

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS	PEDAGOGY
APRIL	Languages & Literature (pages 1 to 10)	Page 1 to 20	Interactive sessions
MAY	Environment around(1 to 10 page	Page 21 to 35	Interactive sessions
JUNE	SUMMER BREAK & EXTRA CLASSES FOR X & XII		
JULY	Environment around remaining pages	Page 36 to 52	Interactive sessions
AUGUST	World around	Page 54 to 75	Interactive sessions
SEPTEMBER	HALF YEARY EXAMS	Current affairs+ revision	Oral and written test
OCTOBER	Art & Culture	Page number 78 to 100	
NOVEMBER	Maths Magic	Page number 104 to133	Oral and written test
DECEMBER	Sports & Games ,Current affairs	Page number 136 to 159	
JANUARY	Revision of chapter 4,5,6	Revision of chapter 4,5,6	Oral and written test
FEBRURARY	Revision of chapter 4,5,6	Revision of chapter 4,5,6	Oral and written test

*If winter break extends after 10th January, online revision classes will be held from 10 AM to12 noon.

**SYLLABUS FOR ACADEMIC YEAR: 2026-27
CLASS- VIII SUBJECT- ART**

Name of the Book- STEP BY STEP

MONTH	CONTENT/CHAPTERS	ACTIVITIES/PRACTICALS
APRIL	Pages1to8	Poster on Mother's Day
MAY	Pages9 to16	Save Tree Activity
JUNE	SUMMER BREAK	
JULY	Pages17to21	
AUGUST	Pages22to29	3.Independence Poster
SEPTEMBER	HALF YEARY EXAMS	
OCTOBER	Pages30to36	4.CandeelMakingThaliDecoration
NOVEMBER	Pages37to39	Thali Sajao
DECEMBER	REVISION PREBOARD EXAM-1	REVISION
JANUARY	WINTER BREAK PREBOARD EXAM-2	REVISION
FEBRURARY	REVISION	REVISION